PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

Serrana/SP, 20 de fevereiro de 2025.

Ilmo Sr.
Thiago Henrique de Assis
Vereador da Câmara Municipal de Serrana

SERRA-SMS-GAB - Ofício - 0024557
Processo SEI n°. 3551504.406.00000845/2025-71
REF: Resposta ao Requerimento nº 15/2025.

Nobre Vereador Thiago Henrique de Assis;

Em atenção ao Requerimento Nº 15/2025, de vossa autoria, que solicita o fornecimento de
medicamentos e a realização de exames de imagens 24 horas dentro da UPA, cumpre-nos, por parte
dessa Secretaria de Saúde, informar que:

As Unidades de Pronto Atendimento (UPA) são unidades de saúde que atendem casos de urgência e
emergência, muitas vezes sendo a primeira porta de entrada para pacientes em situações críticas. O
fornecimento adequado de medicamentos para o manejo clínico desses pacientes, desde o atendimento
inicial até a estabilização do quadro é fundamental, e quando necessário, faz-se o encaminhamento para
outros serviços de saúde.

A UPA dispõe de um estoque básico de medicamentos essenciais para o atendimento de urgências, como
analgésicos, anti-hipertensivos, antibióticos, antialérgicos e medicamentos para reanimação
cardiopulmonar entre outros.

Os medicamentos são dispensados diretamente na UPA para os pacientes que necessitam de tratamento
imediato, ou seja, no agravo de saúde em urgência. Para aqueles que necessitam de medicação contínua,
são emitidas prescrições para retirada na farmácia central da rede pública do município, e Farmácias que
mantém o Programa Farmácia Popular.

Para o estabelecimento de farmácia na UPA Dr. Geraldo César Paiva Reis, está sendo realizado um estudo
de viabilidade física e operacional no local, como também disponibilidade financeira no orçamento da
Secretaria Municipal de Saúde. Importante ressaltar que a farmácia na UPA tem como objetivo a
dispensação de medicamentos em continuidade de tratamento, caso seja necessário, iniciado na UPA,
seguindo as diretrizes da Política Nacional de Atenção às Urgências. Para tanto será necessário também a
avaliação do espaço físico no local, conforme legislação sanitária vigente e adequações necessárias, assim
como, contratação de profissionais farmacêuticos.

Quanto a solicitação de realização de exames de imagens 24 horas dentro da UPA, informamos que a UPA
Dr. Geraldo César Paiva Reis, já oferece o serviço de RX 24 horas para todos os munícipes de Serrana.

24/02/2025, 14:08 SEI/RARIBEIRAO - 0024557 - Ofício

https://cidades.sei.sp.gov.br/ribeirao/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=pr… 1/2

Sem mais para o momento, esperando ter podido contribuir com respostas às solicitações feitas e
colocando-nos à disposição para esclarecimento para quaisquer outras dúvidas pertinentes.

Atenciosamente
José Carlos Moura
Secretário Municipal de Saúde

Documento assinado eletronicamente por Jose Carlos Moura, Secretário Municipal da Saúde,
em 24/02/2025, às 11:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do processo
eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/ribeirao/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 0024557
e o código CRC 58F4A9FA.

Referência: Processo nº 3551504.406.00000845/2025-71 SEI nº 0024557

24/02/2025, 14:08 SEI/RARIBEIRAO - 0024557 - Ofício

https://cidades.sei.sp.gov.br/ribeirao/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=pr… 2/2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://cidades.sei.sp.gov.br/ribeirao/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://cidades.sei.sp.gov.br/ribeirao/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0